
 

1  

  

  

Ostašovský ŠOTEK 

THE WORLD’S FAVOURITE 

Školní časopis od roku 1998 

ZŠ Liberec, Křížanská 

příspěvková organizace 
číslo 4, ročník 2018 



 

2  

  

Úvodníček  

Ahoj, kamarádi,   

letos poprvé se hlásíme se Šotkem. Tentokrát je časopis tematicky 

zaměřen na Finsko. Můžete se těšit na rozhovor jak s paní učitelkou 

Pavlou Beňovou, tak i s šesťáky, na tvořivé psaní, významné 

listopadové události, finské osobnosti, pranostiky, luštění a rébusy. 

Uprostřed časopisu máte soutěžní listy s kvízy a křížovkami. Těšíme se 

na vaše odpovědi. Pokud se i ty budeš chtít přidat do naší redakce, 

neváhej! Kontaktuj buď svého třídního učitele, nebo přímo redakční 

radu – paní učitelku Bendovou. Své příspěvky do Šotka můžete posílat 

rovnou na adresu nadezda.bendova@zsostasov.cz.  

Budeme se těšit na vaše odpovědi.  

Obsah 
Úvodníček .............................................................................................................. 2 

Rozhovor s paní učitelkou Pavlou Beňovou ......................................................... 3 

Rozhovor s Danielem Krupkou ............................................................................. 8 

Rozhovor s Ondrou Pimkem ............................................................................... 10 

Rozhovor s Viktorkou Černou............................................................................. 12 

Volné psaní .......................................................................................................... 14 

Vše o Finsku ........................................................................................................ 14 

Sportovní křížovka .............................................................................................. 15 

Historické události na listopad ............................................................................ 16 

Soutěže, kvízy a sudoku ...................................................................................... 17 

Anglická křížovka................................................................................................ 18 

Zeptali jsme se … ................................................................................................ 19 

Finština ................................................................................................................ 19 

Finské osobnosti – kvíz ....................................................................................... 20 

Kvíz o Finsku ....................................................................................................... 21 

Hlášky ze školních lavic ...................................................................................... 22 

Pranostiky ............................................................................................................ 23 

 



 

3  

  

Rozhovor s paní učitelkou Pavlou Beňovou  

1. Jak dlouho působíte na této škole?  

    V prosinci, tento školní rok, to bude rok. Uteklo to rychle. 

2. Jakou máte vystudovanou vysokou školu?  

Mám dodělaného bakaláře na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy se 

zaměřením na výuku dějepisu a biologie. Na stejné škole si dodělávám 

v současnosti magisterský titul z oboru biologie. Takže jsem vlastně na půl 

ve stejné pozici jako moji žáci. 

3. Co ráda děláte ve volném čase?  

Poměrně intenzivně se věnuji fitness a držím se motta: „Jediný špatný 

trénink je ten, který se nestal“, takže jsem v posilovně vlastně pečená, 

vařená. Za hezkého počasí podnikám ráda výlety do blízkého i vzdálenějšího 

okolí. Když nepřeje počasí, zalezu si pod peřinu s čajem a dobrou knihou. 

4. Jaké předměty učíte?  

Na škole působím jako párová učitelka a vychovatelka. Objevuji se ve výuce 

českého jazyka, Hejného matematiky, prvouce, přírodopisu, tělesné výchovy 

a pak podle toho, jak je potřeba. Ve družině mám první třídu.  

5. Chtěla jste se stát učitelkou od mala?  

Ty jo, to je těžká otázka. Asi ano, i když mi to babička rozmlouvala. Sama 

pracovala celý život ve školství a zarytě tvrdila: „Ježiš, no tam nelez.“ Táta 

ze mě chtěl mít zubařku. Na to jsem zase já urputně odpovídala: „Nebudu se 

nikomu hrabat v puse.“ Mamka to nechávala na mě. Protože jsem chodila na 

gymnázium, které je přeci jen široce zaměřené, vysoká škola pro mě byla 

jasná volba. No, a vzhledem k tomu, že mě bavila biologie a historie …. 

Netradiční kombinace, co si budeme povídat. Pedagogická fakulta byla jasná 

volba. 

6. Baví Vás učit? 

Ano, přiznám se, že jsem se toho bála, ale jsem spokojená. 



 

4  

  

 

7. Jaký je Váš nejoblíbenější film? 

Jsem fanoušek produkce Marvel. Takže Ironman, Thor, Avengers, teď nový 

Venom (hned jsem na něj musela jít do kina) a už se těším na Aqaumena. 

8. Jaké žánry filmů upřednostňujete? 

Jak je jasné z předchozí otázky, sci-fi je moje parketa. 

9. Jaké knížky ráda čtete? 

U knížek naopak tíhnu k mytologickým románům jako je Hobit, Pán prstenů. 

Konečně jsem se také dočkala prvního dílu Hry o trůny, který nebyl dlouhou 

dobu v knihovně dostupný. Teď už ho mám u sebe a „bichle“ Píseň ledu a 

ohně se stane na příští dny součástí mojí kabelky. 

10. Líbí se Vám na této škole? 

Ano, mám k ní osobní vztah. Sama jsem sem chodila na druhý stupeň, 

většina učitelů mne samotnou učila, je teď „hrozně fajn“ poznat je z druhé 

strany. 

                                                                                     Děkujeme za rozhovor. 



 

5  

  

 

                                                      Autorka: Ester Vele, foto: rodina 



 

6  

  

     Rozhovor s Terkou Galandrovou  

1. Kolik je ti let?  

Je mi 11 let. 

2. Co ráda děláš ve volném čase?  

Věnuji se sportu. Závodně dělám lyžování.   

3. Kdy máš narozeniny?  

Narozeniny mám 27. ledna.  

4. Máš doma zvířata?  

Nemám doma zvířata. 

5. Jaké jídlo umíš uvařit?  

Umím palačinky.  

6. Jak si představuješ ideální víkend? 

Setkání s kamarády. 

7. Máš sourozence? 

Ano, mám jednoho bratra. 

8. Co by sis koupila, kdybys vyhrála jeden milion Kč? 

Hodně bych cestovala. 

9. Co jíš nejraději? 

Nejraději jím pizzu. 

10. Jaká je tvá oblíbená barva? 

Má oblíbená barva je tyrkysová. 

 

                                                 

 

 

 



 

7  

  

 

                                                Autorka: Bára Ženíšková, foto: Ester Vele 

 

 



  

8  

  

Rozhovor s Danielem Krupkou 

1. Co děláš ve volném čase?  

          Buď chodím ven do přírody, nebo si hraju hry na mobilu. 

2. Kdy máš narozeniny?  

          Narozeniny mám 5. července. 

3. Kolik je ti let?  

          Je mi 11 let.  

4. Co jíš nejraději?  

           Nejraději jím svíčkovou omáčku.  

5. Umíš vařit?  

           Umím pizzu a míchaná vajíčka. Spíše se učím vařit podle receptů. 

6. Jak si představuješ ideální víkend?  

          Chodím ven a mám volný prostor. 

7. Máš sourozence?  

          Ano, mám dva bratry a jednu sestru. 

8. Co by sis koupil, kdybys vyhrál milion Kč?  

           Koupil bych si auto. 

9. Jaká je tvá oblíbená barva?  

          Má oblíbená barva je červená. 

     10. Máš doma zvířata?  

           Ne, nemám doma zvířata. 

 

 



 

9  

  

 

                                              Autorka: Emma Gajdošová, foto: Ester Vele 

  



  

10  

  

Rozhovor s Ondrou Pimkem 

1. Kolik je ti let? 

Je mi 11 let. 

2. Kdy máš narozeniny?  

Narozeniny mám 23. března. 

3. Co rád děláš ve volném čase?  

Věnuji se sportu a hraji florbal.  

4. Jaká je tvá oblíbená barva? 

Moje oblíbená barva je modrá. 

5. Co jíš nejraději? 

Nejraději jím šunkovou pizzu. 

6. Co by sis koupil, kdybys vyhrál milion Kč? 

Koupil bych si kolo, auto a dům. 

7. Máš sourozence?  

Ano, mám dva sourozence. 

8. Jak si představuješ ideální víkend?  

V sobotu bych měl florbalový turnaj a v neděli bych šel na výlet.  

9. Umíš vařit?  

Ne, neumím vařit.  

10. Máš doma zvířata?  

Ano, mám rybičky a kočku. 

 

 



 

11  

  

 

                                                           Autor: Filip Kazda, foto: Ester Vele  

  



  

12  

  

Rozhovor s Viktorkou Černou 

1. Kolik je ti let?  

Je mi 12 let.  

2. Kdy máš narozeniny?  

Narozeniny mám 27. září.  

3. Jaká je tvá oblíbená barva?  

Má oblíbená barva je modrá.  

4. Co jíš nejraději?  

Nejraději jím pizzu.  

5. Co by sis koupila, kdybys vyhrála milion?  

Koupila bych si, co bych potřebovala.  

6. Máš sourozence?  

Ano, mám bratra a sestru.  

7. Jak si představuješ ideální víkend?  

Čas strávený s rodinou a kamarády.  

8. Umíš péct?  

Upeču něco podle receptu.  

9. Co ráda děláš ve volném čase?  

Ráda kreslím.  

10. Máš doma zvířata?  

Nemám žádná zvířata. 

 

 



 

13  

  

 

                                                      Autor: Ondra Ženíšek, foto: Ester Vele 

  

 



 

14  

  

 Volné psaní 

Naši páťáci dostali o hodině českého jazyka napsat volné psaní na téma „Ztratila 

se půda.“ 

Jednou v pondělí jsem se probudil jako každý jiný den. Vstal jsem, převlékl se a 

šel dolů na snídani. Ale když jsem přišel, byla tam dvoumetrová díra. Kam se 

poděla půda? Opatrně jsem kolem ní šel, abych nespadl. Pak jsem musel utíkat, 

protože začala padat půda. Vyběhl jsem z domu. Ani jsem si nevšimnul, že se 

sesouvám dolů. A potom už jsem bohužel nestihl vylézt. A potom jsem už padal 

a padal a při tom padání jsem si uvědomil, že se země třese. 

                                                                                                            Jindra Pašek 

Ráno jsem se probudila a najednou jsem byla na vodě. Řekla jsem: „Brr, to je 

zima.“ Rozhlédla jsem se, a co nevidím, po moři plave přes milion postelí, na 

kterých leží lidé. Všichni se ptali všech: „Co se stalo?“ Jedna mladá studentka 

náhle vykřikla: „Podívejte se!“ Všichni se s údivem koukali na zmizelou 

pevninu. Všichni lidé se teď plavili na svých postelích uprostřed oceánu. Lidé 

po minutě přemýšlení začali svazovat postele povlečením k sobě, po jednom 

týdnu se stala z postelí pevnina. 

                                                                                                             Ema Šolić 

                                                                                              

            Vše o Finsku 

Poloha: Severní Evropa 

Hlavní město: Helsinky 

Rozloha: 338 424 km² 

Počet obyvatel: 5 495 000 

Jazyk: Finština, švédština 

Náboženství: Křesťané, luteráni 

Měna: Euro 



 

15  

  

Prezident: Sauli Niinistö 

Předseda vlády: Juka Sipilä 

Zajímavosti: Mistrovství v nošení žen, země tisíce jezer 

Státní zřízení: Parlamentní republika 

Nejvyšší hora: Haltiatunturi (1324 m n. m.) 

Vodstvo: Kemijoki, Muoniojoki, jezero Inari, jezera Saimaa 

                   Připravil: Ondra Ženíšek, zdroj: www.wikipedie.cz 

    

     

               Sportovní křížovka  

 

     

                  

     

        
     

     

      
      

 

                  
    

   

        
       

    

          
     

   

              
    

     

              
  

 

              
      

  

                    
  

     

        
      

   1. Název sportu v angličtině, který je podobný házené a hraje se na 

vodě 

2. Křestní jméno Lendla 

3. Zkratka národní hokejové ligy 



 

16  

  

4. Používá se v požárním sportu při štafetě 4x60 m místo štafetového 

kolíku 

5. Plavecký styl 

6. Konalo se zde mistrovství ve fotbale 

7. Křestní jméno naší nejlepší rychlobruslařky 

8. Hra s létacím talířem 

9. Hra, ve které hráči posílají kameny co nejblíže do středu daného 

prostoru 

10. Letní olympiáda 2018 se konala v … 

11. Hra, která se hraje na 9 nebo 18 jamek 

          

                                                                                    Autor: Ondra Papaj 

Historické události na listopad 

1. 11. 1911 – Byl zahájen elektrický provoz na dráze Hrušov – Polská Ostrava. 

1. 11. 1981 – Antigua a Barbuda získaly nezávislost na Velké Británii.  

2. 11. 1892 – Byl zahájen první sportovní klub u nás Slavia Praha. 

2. 11. 1988 – Vypuštěn Morris, první počítačový červ šířený prostřednictvím 

internetu. 

3. 11. 2009 – Český prezident Václav Klaus podepsal Lisabonskou smlouvu. 

3. 11. 1493 – Kryštof Kolumbus poprvé spatřil ostrov Dominika v Karibském 

moři. 

6. 11. 1944 – Bylo poprvé vyrobeno plutonium, jež bylo později použito 

v atomové bombě Fat Man shozené na Nagasaki v Japonsku. 

6. 11. 1998 – Hugo Chávez byl zvolen prezidentem Venezuely. 

24. 11. 1969 – Program Apollo: Kosmická loď Apollo 12 úspěšně přistála 

v Tichém oceánu.   



 

17  

  

27. 11. 2001 – Hubbleův teleskop zaznamenal sodík v atmosféře exoplanety HD 

209458 b, čímž byla objevena první atmosféra planety mimo Sluneční soustavu. 

Připravila: Naďa Bendová, zdroj: www.wikipedie.cz  

    

            Soutěže, kvízy a sudoku  

Vylušti a správné řešení pošli na mail: nadezda.bendova@zsostasov.cz. Pokud 

to stihneš do 11. listopadu 2018, tak za správné odpovědi získáš odměnu! 

 

SUDOKU 

       

  
 

1 
      

  2  3   
 
 

 
 

   5   6  7 

5  
 
 

1 4  
 
 

  

 7      2  

 
 
 

  7 8   9 

8  
 

 
 

 
 

9    

4    6  3   

http://www.wikipedie.cz/
http://www.wikipedie.cz/
mailto:nadezda.bendova@zsostasov.cz


 

18  

  

      5   

       
                                                                                    Připravil: Ondra Ženíšek 

    

Anglická křížovka  

 

          
    

    

            

   

          
  

    

          
 

   

      
    

 

          
    

 

        
     

    

          
 

  

            
  

  

              
 

  

        
    

 

                
  

 

 

                  Legenda:  

1. chléb 

2. tužka 

3. dům 

4. úředník 

5. šunka 

6. stůl 

7. ošklivý 

8. těstoviny 

9. máslo 



 

19  

  

10. kuře 

11. hezký 

12. brambory 

Autorka: Emma Gajdošová 

 Zeptali jsme se …  

Zajímalo nás, kdo je podle našich spolužáků Mika Häkkinen.“  

Adriana: „Herec.“  

Kačka: „Herec.“  

Eliška: „Spisovatel.“  

Terka: „Vědec.“  

Bára: „Herec.“  

Mirka: „Malíř.“  

Natka: „Nevím.“ 

Tereza: „Herec.“ 

Mika Häkkinen je bývalý finský automobilový závodník a pilot formule 1. 

Autorka příspěvku: Emma Gajdošová 

Finština  

Patří mezi baltofinské jazyky ugrofinské větve uralských jazyků. Píše latinkou. 

Najdeme v ní velký rozdíl mezi mluveným a psaným jazykem.   Slovní zásoba 

byla pod vlivem švédštiny, ruštiny, němčiny a angličtiny. Finsky se hovoří ve 

Finsku, Švédsku, ruské části Karélie, Norsku, USA a Kanadě. Je to jazyk, 

kterým hovoří 5 milionů rodilých mluvčích. Čeština používá finské slovo sauna, 

naopak do finštiny se dostalo české slovo robot. Vyskytují se zde běžně 

složeniny, dvojhlásky ze souhlásek a trojité samohlásky. Přízvuk je vždy na 

první slabice slova. Podstatná jména, přídavná jména, zájmena a číslovky se 

označují jako nomina. Nerozlišuje rody, užívá celkem 14 pádů, nemá 



 

20  

  

přivlastňovací zájmena a přivlastňovací přídavná jména a rozlišuje 4 slovesné 

časy – předminulý, minulý, předpřítomný a přítomný. Budoucí čas se vyjadřuje 

pomocí času přítomného. Díky metalovým skupinám roste zájem o studium 

finštiny ve světě. 

ukázky:  Hei – Ahoj, Hyvää huomenta – Dobré ráno, Hyvää päivää – Dobrý den, 

Hyvää iltaa – Dobrý večer, Hyvää yötä – Dobrou noc, Näkemiin – Na 

shledanou, neljä – čtyři, Anteeksi – Promiňte, Olen pahvillani – To mě mrzí., 

kyllä – ano, ei – ne, ehkä – možná, kiitos – děkuji, Ole hyvä – prosím.  

Připravil: Kuba Štork, zdroj: www.jak-se-rekne.cz/finsky 

Finské osobnosti – kvíz  

Přiřaď profesi známé osobnosti.  

1. Mika Häkkinen a) novinář 

2. Sonja Tammela b) zpěvačka 

3. Karita Mattila c) herec 

4. Veltto Virtanen d) pilot F1 

5. Janne Ahonen e) režisér 

6. Raimo O. Niemi f) producent 

7. Tarja Turunen g) herečka 

8. Teemu Selänne h) sochař 

9. Matti Kalervo Pellonpää ch) operní zpěvačka 

10. Risto Orko i) hokejista 

11.  Raimo Utriainen j) skokan na lyžích 

12. Markus Kajo k) fotbalista 

13. Kai Pahlman l) politik 

  

http://www.jazyky-online.info/


 

21  

  

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  12.  13.  

 Autor: Filip Kazda  

    

         Kvíz o Finsku  

1. Jak se jmenuje hlavní město Finska? 

a) Helsinky 

b) Oslo 

c) Brusel 

2. Jak se jmenuje finský prezident?  

a) Emmanuel Macron  

b) Miloš Zeman 

c) Sauli Niinisto 

3. Jakou měnou se platí ve Finsku?  

a) Švédskou korunou  

b) Eurem  

c) Dolarem  

4. Jakými jazyky se ve Finsku mluví?  

a) Finština, švédština  

b) Finština, francouzština 

c) Finština, němčina  

5. Kolik obyvatel má Finsko? 

a) Kolem 8 000 000 

b) Kolem 5 000 000 

c) Kolem 4 000 000 

6. Kdy byla uznána nezávislost na Rusku? 

a) 1917 



 

22  

  

b) 1946 

c) 1993 

7. Se kterým státem sousedí Finsko na severozápadě? 

a) se Švédskem 

b) s Ruskem  

    c) s Norskem 

8. Od kdy je Finsko v Evropské unii? 

a) 2000 

b) 1984 

c) 1995 

9. Nejvyšší bod Finska:  

a) Smrk 

b) Sněžka 

c) Haltiatunturi 

10. Nokia vyrábí: 

    a) mobilní telefony 

b) hračky 

c) čokolády 

                                                                    Autorka: Kačka Oberreiterová 

          

  

Hlášky ze školních lavic  

„Hlavním městem Moldavska je Transylvánie.“  

„Mládež je podstatné jméno látkové.“ 

„Žalozpěv je enigma.“ 

„Obyvatelstvo se skloňuje podle vzoru stavení.“ 



 

23  

  

„V bajkách vystupují nadpřirozené postavy.“ 

„Gravitace je stav beztíže.“ 

 

 

Sepsala: Naďa Bendová  

 Pranostiky 

           Teplý říjen – studený ……….  

           a) prosinec                               b) listopad                          c) leden 

           V listopadu hřmí - ………….. vesnou sní. 

a) sedlák                                 b) zahradník                      c) řezník 

Listopadové hřmění ………….. ve zlato promění. 

a) oves                             b) ječmen                              c) pšenici 

Padá – li listí v listopadu, jistě brzy přijde …………, ale dlouho nepobude. 

a) led                                b) sníh                                  c) déšť 

Studený listopad - ………….. leden. 

a) hnědý                           b) zelený                              c) modrý 

Listopadové sněžení ………….. vůbec osení. 

a) škodí                           b) pomáhá                            c) neškodí 

Jaký listopad, takový …………..   . 

a) březen                         b) leden                                c) únor 

Svatá Kateřina strčí ……………. do komína. 

a) kytaru                         b) housle                               c) basu 

                                      Připravila: Mirka Oberreiterová, www. pranostika.cz 

 

 

 



 

24  

  

            

           

 

 

 

            

 

                                                                  

 REDAKTOŘI PODZIMNÍHO VYDÁNÍ 

          Naďa Bendová 

          Ester Vele – IX. třída 

          Bára Ženíšková – VI. třída 

          Ondra Ženíšek – VI. třída 

          Emma Gajdošová – VI. třída 

          Ondra Papaj – VI. třída 

          Kačka Oberreiterová – VI. třída 

          Filip Kazda – VI. třída 

          Kuba Štork – VI. třída 

          Mirka Oberreiterová – VI. třída 

          Ema Šolić – V. třída 

          Jindra Pašek – V. třída 

 


